
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

Reg. Generale N. 821 DEL 03/07/2024    
  

Reg. Settoriale N. 114 / DTA5 del 03/07/2024

   

Il Dirigente: Lorenzo Calabrese

Responsabile del Procedimento: Valente Nicoletta

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AVENTI DIRITTO 
ALL’AMMISSIONE ALLA FREQUENZA DELL’ASILO NIDO COMUNALE “SANTA 
MARGHERITA”, PER L’ANNO EDUCATIVO 2024/2025.

PREMESSO:

 che il Comune di Monopoli gestisce direttamente l’Asilo Nido comunale denominato “Santa 

Margherita”, sito in via Amleto Pesce n. 1;

 che con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 390 del 9/04/2024 è stato approvato Avviso 

Pubblico di apertura delle iscrizioni all’Asilo Nido comunale per l’anno 2024/2025, di cui al 

protocollo comunale n. 25311 del 5/04/2024, contenente le disposizioni da seguire ai fini 

della corretta presentazione dell’istanza di ammissione alla frequenza, che si abbia qui per 

integralmente richiamato;

 che, con successiva determinazione dirigenziale n. 707 del 13/06/2024 è stata approvata a 

successivamente pubblicata la graduatoria provvisoria degli ammessi alla frequenza per il 

prossimo anno educativo;

 che, avverso alla predetta graduatoria provvisoria è consentito proporre istanza di riesame, 



entro giorni 10 dalla pubblicazione dei citati atti di approvazione, ai sensi dell’art. 18, 

paragrafo 6 del Regolamento Comunale Asili nido. Detto termine è spirato in data 

27/06/2024;

EVIDENZIATO che sono pervenute alla scrivente Amministrazione, le seguenti richieste di 

riesame, finalizzate all’attribuzione di ulteriori punteggi rispetto a quelli attribuiti a seguito di 

istruttoria, cui è stato dato puntuale riscontro, pur riconfermando la collocazione assegnata 

nella graduatoria provvisoria di riferimento:

 istanza di riesame prot. n. 42734 del 14/06/2024, cui è stato dato riscontro con nota prot. n. 

43042 del 14/06/2024, poi seguita da ulteriori rimostranze prot. n. 43229 del 17/06/2024 e 

prot. n. 45243 del 24/06/2024, cui si è riscontrato con prot. n. 46392 del 27/06/2024;

 istanza di riesame prot. n. 43295 del 17/06/2024, riscontrata con nota prot. 43535 del 

17/06/2024; 

 richiesta di riesame prot. n. 43275 del 17/06/2024, riscontrata con nota prot. 43811 del 

18/06/2024;

 richiesta di riesame prot. n. 43682 del 18/06/2024, riscontrata con nota prot. 44389 del 

20/06/2024; 

 richiesta di riesame prot. n. 43332 del 17/06/2024, riscontrata con nota prot. 44412 del 

20/06/2024; 

 richiesta di riesame prot. n. 44924 del 21/06/2024, riscontrata con nota prot. 45333 del 

24/06/2024;

DATO ATTO che la richiesta di riesame prot. n. 45228 del 24/06/2024, a mezzo della 

quale la famiglia interessata chiedeva l’attribuzione di ulteriori 2 punti come previsti dalla 

lettera E)  della tabella punti annessa al Regolamento Comunale Asili Nido, è stata accolta 

con nota prot. 45680 del 25/06/2024;



RITENUTO pertanto, di dover modificare la graduatoria provvisoria della sezione 

GRANDI, per attribuzione di ulteriori 2 punti all’utente P.L.A. che passa dalla posizione 12 

alla posizione 9 della suddetta graduatoria, pur permanendo in LISTA D’ATTESA, con un 

totale di 46 punti; 

EVIDENZIATO che i punteggi attribuiti a ciascuna domanda accettata, sono stati definiti sulla 

base della tabella riassuntiva di cui all’art. 19 (criteri di attribuzione del punteggio) del 

Regolamento Comunale Asili Nido, il quale riporta anche i criteri di preferenza ed accesso 

prioritario; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere, all’approvazione e successiva pubblicazione della 

graduatoria definitiva degli ammessi alla frequenza per l’anno educativo 2024/2025 così come 

previsto dal richiamato Regolamento Comunale, come esposto negli elenchi allegati al presente atto, 

da considerarsi parte integrante e sostanziale dello stesso (composti da n. 4 elenchi con omissis da 

pubblicare nei termini di legge, sul sito web comunale e a mezzo affissione nella bacheca dell’Asilo 

Nido “Santa Margherita” e n. 4 elenchi con indicazione estesa dei nominativi dei bambini ammessi e 

dei bambini posti il lista d’attesa);

 VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267;

 VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 VISTO il Regolamento Asili Nido Comunali, adottato con D.C.C. n. 4 del 29/01/2016, come 
modificato da ultimo con D.C.C. n. 3 del 16/02/2024;

 VISTA Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30/11/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026;

  VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 19/12/2023 di approvazione del 
Bilancio 2024-2026;

 VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26/02/2024, recante approvazione del 

PIAO 2024 - 2026;

D E T E R M I N A



per quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente richiamato:

1. DI DARE ATTO che il numero di posti messi a disposizione per l’anno educativo 

2024/2025 è pari a 37 (trentasette posti), così ripartiti: PICCOLI 12 ammissioni; MEDI 6 

ammissioni; GRANDI 6 ammissioni; PRIMAVERA 13 ammissioni;

2. DI DARE ATTO che tutte le domande non accolte per incapienza dei posti disponibili, sono 

collocate nella lista d’attesa di ciascuna sezione, cui si attingerà in caso di rinuncia da parte di 

utenti ammessi, anche ad anno scolastico avviato;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18 comma 6 del richiamato Regolamento Comunale, 

è stata accolta la richiesta di riesame avanzata per l’utente P.L.A. (nota prot. 45228 del 

24/06/2024) che quindi passa dalla posizione n. 12 alla posizione n. 9 della lista d’attesa per 

la sezione GRANDI;

4. DI DARE ATTO che, pertanto, la graduatoria provvisoria elaborata per la sezione GRANDI, 

viene modificata come al punto precedente;

5. DI APPROVARE la graduatoria provvisoria degli ammessi alla frequenza all'Asilo Nido 

comunale “Santa Margherita” per l'anno educativo 2024/2025, come da numero 4 elenchi 

allegati al presente atto, da considerarsi parte integrante e sostanziale dello stesso (sezione 

PICCOLI, MEDI, GRANDI  e PRIMAVERA); 

6. DI DARE ATTO altresì che, il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico 

dell'Ente;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’URP, ad avvenuta esecutività 

dello stesso, per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Monopoli,       03/07/2024

    Il Dirigente  
   CALABRESE LORENZO / ArubaPEC S.p.A.  

(firmato digitalmente)




